
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 第 7 公営企業会計の状況 
 

 

 

 

 

地方公営企業とは、地方公共団体が直接、公共の利益を目的として経営

する企業です。本県では、下水道事業、電気事業、工業用水道事業、有料

駐車場事業、病院事業の５事業を経営しています。 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



第 7 公営企業会計の状況                

1 下水道事業 
現在、熊本北部、球磨川上流及び八代北部流域下水道の流域下水道を経営しています。 

流域下水道事業は、都道府県が主体となって複数の市町村の下水を処理するもので、令和２年

（2020年）４月から地方公営企業法の一部（財務規定等）を適用し、公営企業会計により事業を行

っています。 

なお、半導体関連産業の集積に向けて工場排水を処理するため、令和６年３月に条例の名称を「熊

本県下水道事業の設置等に関する条例」に改正し、下水道法に基づく公共下水道を設置することと

しました。 

名称 終末処理場 関係市町村 全体計画汚水量 

熊本北部 

流域下水道 

熊本北部浄化センター 

(熊本市北区鶴羽田町) 
熊本市･合志市･菊陽町 96,170㎥/日 

球磨川上流 

流域下水道 

球磨川上流浄化センター 

(球磨郡錦町一武) 

錦町･あさぎり町･多良木町･

湯前町･水上村 
7,220㎥/日 

八代北部 

流域下水道 

八代北部浄化センター 

(八代市鏡町芝口) 
八代市･宇城市･氷川町 9,770㎥/日 

 

 

(1) 令和６年度（2024 年度）当初予算の状況 
  令和６年度（2024 年度）当初予算における収益的収支は、収入は関係市町村からの維持管理負担

金等、支出は浄化センターの指定管理者に対する委託料等を見込んでいます。 

資本的収支は、収入は国補助金と建設改良に係る企業債及び関係市町村からの建設負担金等、支

出は施設の耐震化･改築更新に係る費用等を見込んでいます。 

 

令和6年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

1,963,148 1,559,615 1,738,031 403,533 225,117

1,398,336 1,631,411 1,700,680 ▲ 233,075 ▲ 302,344

3,361,484 3,191,026 3,438,711 170,458 ▲ 77,227

3,230,954 3,276,894 3,230,688 ▲ 45,940 266

81,241 76,611 92,582 4,630 ▲ 11,341

0 0

3,312,195 3,353,505 3,323,270 ▲ 41,310 ▲ 11,075

707,102 326,000 690,000 381,102 17,102

360,000 0 ▲ 360,000

1,335,750 802,450 748,650 533,300 587,100

498,975 326,825 211,264 172,150 287,711

8,861 8,861 8,861 0 0

2,550,688 1,464,136 2,018,775 1,086,552 531,913

2,378,857 1,458,069 2,013,144 920,788 365,713

676,692 484,249 484,559 192,443 192,133

8,861 8,861 8,861 0 0

3,064,410 1,951,179 2,506,564 1,113,231 557,846

収
　
　
入

収
　
益
　
的
　
収
　
支

（単位：千円）

支
　
　
出

長 期 貸 付 金 償 還 金

計

資本的収入

特 別 損 失

計

営 業 外 収 益

区分 科　　　　目

令和5年度 比　　　　較

（Ａ）－（Ｂ）

営 業 収 益

下水道事業収益

（Ａ）－（Ｃ）

営 業 費 用

資
　
本
　
的
　
収
　
支

支
　
　
出

計

資本的支出

建 設 改 良 費

負 担 金

企 業 債 償 還 金

収
　
　
入

補 助 金

下水道事業費用

他 会 計 借 入 金 償 還 金

計

営 業 外 費 用

企 業 債

他 会 計 借 入 金



(2) 令和５年度（2023 年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和５年（2023年）１２月及び令和６年（2024年）２月に収入予算及び支出予算の

補正を行いました。 

（単位：千円）

1,738,031 1,738,031
1,633,102 67,578 1,700,680 54,196

3,371,133 67,578 3,438,711 54,196

3,413,485 499 ▲ 183,296 3,230,688 61,097
76,611 15,971 92,582

3,490,096 499 ▲ 167,325 3,323,270 61,097

326,000 39,000 325,000 690,000 ▲ 94,750
360,000 360,000

802,450 109,000 ▲ 162,800 748,650 ▲ 196,210
326,825 39,500 ▲ 155,061 211,264 ▲ 94,905

8,861 8,861
1,464,136 187,500 367,139 2,018,775 ▲ 385,865

1,458,069 188,000 367,075 2,013,144 ▲ 386,020
484,249 310 484,559 847

8,861 8,861
1,951,179 188,000 367,385 2,506,564 ▲ 385,173

他 会 計 借 入 金

令和５年度

他会計借入金償 還金

支
　
　
出

営 業 費 用

営 業 外 費 用

特 別 損 失

計

計

支
　
　
出

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
　
入

資本的収入

企 業 債

補 助 金

計

資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

区分 科　　　　目

収
　
入

営 業 収 益

９月補正後
現計予算額

12月補正予算額 ２月補正予算額

営 業 外 収 益

収
　
益
　
的
　
収
　
支

２月補正予算額

流域下水道事業収益

流域下水道事業費用

令和４年度

計

計

負 担 金

長期貸付金償還金

 
 
(3) 令和５年度における予算の執行状況（令和６年（2024年）３月 31日現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：千円・％）
執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

1,738,031 1,842,530 106.0 104,499

1,700,680 1,700,680 100.0 0

3,438,711 3,543,210 103.0 104,499

3,230,688 3,230,688 100.0 0

92,582 92,582 100.0 0

3,323,270 3,323,270 100.0 0

690,000 145,000 21.0 ▲ 545,000

360,000 360,000 100.0 0

748,650 309,885 41.4 ▲ 438,765

211,264 210,640 99.7 ▲ 624

8,861 8,860 100.0 ▲ 1

2,018,775 1,034,385 51.2 ▲ 984,390

 

2,013,144 2,013,144 100.0 0

484,559 484,559 100.0 0

8,861 8,860 100.0 ▲ 1

2,506,564 2,506,562 100.0 ▲ 2

しない場合があります。

流域下水道事業収益

流域下水道事業費用

特 別 損 失

営 業 費 用

区分 科　　　　目
最終予算額

(Ａ)

補 助 金

他会計借入金償 還金

計

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
入

営 業 収 益

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

計

支
　
　
出

企 業 債 償 還 金

そ の 他 資 本 的 支 出

(注１) 各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
 
入

資本的収入

企 業 債

負 担 金

計

他 会 計 借 入 金

長期貸付金償還金

計

支
　
　
出

資本的支出

建 設 改 良 費



令和6年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

3,858,230 3,842,639 3,842,639 15,591 15,591

20,855 23,217 23,945 ▲ 2,362 ▲ 3,090

3,879,085 3,865,856 3,866,584 13,229 12,501

2,791,334 2,174,794 2,096,570 616,540 694,764

287,393 322,311 322,311 ▲ 34,918 ▲ 34,918

40,000 40,000 40,000 0 0

3,118,727 2,537,105 2,458,881 581,622 659,846

265,554 265,554 265,554 0 0

0 37,000 0 ▲ 37,000 0

0 0 0 0 0

265,554 302,554 265,554 ▲ 37,000 0

271,638 281,953 124,761 ▲ 10,315 146,877

759,550 587,897 587,897 171,653 171,653

765,554 765,554 765,554 0 0

50,000 50,000 50,000 0 0

1,846,742 1,685,404 1,528,212 161,338 318,530

（単位：千円）

(Ａ)－(Ｂ)

事業費

企 業 債

予 備 費

(Ａ)－(Ｃ)

資本的収入

建 設 改 良 費

資本的支出

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
　
入

支
　
　
出

荒瀬ダム関連交付金等

計

他 会 計 へ の 繰 出 金

比　　　　較

区分 科　　　　目

営 業 外 収 益

令和5年度

支
　
　
出

計

営 業 外 費 用

計

収
　
益
　
的
　
収
　
支

事業収益

営 業 費 用

営 業 収 益

計

予 備 費

収
　
　
入

他 会 計 か ら の 返 還 金

企 業 債 償 還 金

2 電気事業 
電気事業は、電力資源を開発し、発生電力の卸供給を行うものです。 

現在、次の発電所の経営を行っています。 

 

位　　　　置 最　大　出　力

市 房 第 一 発 電 所 球 磨 郡 水 上 村 15,600kＷ

市 房 第 二 発 電 所 球 磨 郡 湯 前 町 2,400kＷ

緑 川 第 一 発 電 所 下益城郡美里町 29,000kＷ

緑 川 第 二 発 電 所 下益城郡美里町 6,400kＷ

緑 川 第 三 発 電 所 下益城郡美里町 540kＷ

笠 振 発 電 所 球 磨 郡 水 上 村 1,100kＷ

菊 鹿 発 電 所 山 鹿 市 560kＷ

名　　　　　称

 
 
(1) 令和６年度（2024 年度）当初予算の状況 
  令和６年度（2024 年度）当初予算における収益的収支は、前年度当初予算と比較し、収入は、水

力発電電力料の増による営業収益の増、支出は、市房第一発電所の水圧鉄管塗装工事による修繕費

の増等による営業費用の増を見込んでいます。 

資本的収支については、前年度当初予算と比較し、収入は、建設改良費の減に伴う企業債収入の

減、支出は、企業債（令和４年度に完了した市房・緑川発電所のリニューアル工事の財源）償還金

の増を見込んでいます。 

また、資本的支出では、県政貢献のための一般会計への繰出金を 5億円計上しています。 



 (2) 令和５年度（2023 年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和６年（2024年）２月に収入予算又は支出予算の補正を行いました。 

 

(3) 令和５年度（2023 年度）における予算の執行状況（令和６年（2024 年）３月 31日現在） 

（単位：千円）

3,842,639 3,842,639 ▲ 308,307

23,217 728 23,945 441

3,865,856 728 3,866,584 ▲ 307,866

2,174,794 4,582 ▲ 82,806 2,096,570 39,132

322,311 322,311

40,000 40,000

2,537,105 4,582 ▲ 82,806 2,458,881 39,132

265,554 265,554

37,000 ▲ 37,000 0 ▲ 405,000

▲ 20,000

302,554 ▲ 37,000 265,554 ▲ 425,000

281,953 ▲ 157,192 124,761 ▲ 458,223

587,897 587,897

765,554 765,554

50,000 50,000

1,685,404 ▲ 157,192 1,528,212 ▲ 458,223

建 設 改 良 費

営 業 収 益

営 業 外 収 益

資本的支出

計

事業費

企 業 債

令和4年度

2月補正予算額
9月補正後
現計予算額

2月補正予算額 計
科　　　　目

令和5年度

12月補正予算額

収
　
益
　
的
　
収
　
支

資
　
本
　
的
　
収
　
支

他会計からの返還金

計

営 業 費 用

営 業 外 費 用

予 備 費

荒瀬ダム関連交付金等

他 会 計 へ の繰 出金

事業収益

区分

計

予 備 費

企 業 債 償 還 金

収
　
　
入

支
　
　
出

計

資本的収入

収
　
入

支
　
　
出

執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

3,842,639 4,368,612 113.7 525,973

23,945 23,814 99.5 ▲ 131

- 0

3,866,584 4,392,426 113.6 525,842

2,096,570 1,973,875 94.1 ▲ 122,695

322,311 363,381 112.7 41,070

0 - 0

40,000 0 0.0 ▲ 40,000

2,458,881 2,337,255 95.1 ▲ 121,626

265,554 265,554 100.0 0

0 - 0

2,414 - 2,414

雑 収 入 0 - 0

265,554 267,968 100.9 2,414

124,761 288,805 231.5 164,044

587,897 587,897 100.0 0

765,554 530,447 69.3 0

50,000 0 0.0 ▲ 50,000

1,528,212 1,407,148 92.1 ▲ 121,064

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

他 会 計 へ の 繰 出 金

予 備 費

計

(注１) 各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない場合があります。

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
入

資本的収入

他会計 から の返 還金

企 業 債

固 定 資 産 売 却 代 金

計

支
　
　
出

資本的支出

特 別 利 益

計

支
　
　
出

事業費

営 業 費 用

営 業 外 費 用

特 別 損 失

予 備 費

計

（単位：千円・％）

区分 科　　　　目
最終予算額

(Ａ)

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
　
入

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益



3 工業用水道事業 
工業用水道事業は、工業用地等に立地している企業に工業用水の供給を行うものです。 

現在、有明、八代、苓北の３工業用水道事業の経営を行っています。 

なお、有明、八代の２工業用水道事業については、令和３年度（2021 年度）から、施設の運営権を

民間事業者に設定するコンセッション方式（公共施設等運営権制度）を導入しました。 

 
(1) 令和６年度（2024 年度）当初予算の状況 

令和６年度（2024 年度）当初予算における収益的収支は、前年度当初予算と比較し、収入は、八

代工業用水道事業のバイオマス発電所の本格稼働に伴う給水収益の増、支出は、令和５年度に実施

した新規給水可能性調査委託の完了による減を見込んでいます。 

 また、資本的収支については、前年度当初予算と比較し、収入は、有明・八代工業用水道事業に

おける運営権者更新投資の減による工事受託金の減、支出は、八代工業用水道事業における遥拝頭

首工改修工事負担金の増による建設改良費の増を見込んでいます。 

令和6年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

786,503 730,038 791,945 56,465 ▲ 5,442

407,771 342,797 346,954 64,974 60,817

1,194,274 1,072,835 1,138,899 121,439 55,375

1,194,076 1,217,272 1,277,790 ▲ 23,196 ▲ 83,714

27,708 34,188 34,188 ▲ 6,480 ▲ 6,480

10,000 10,000 10,000 0 0

1,231,784 1,261,460 1,321,978 ▲ 29,676 ▲ 90,194

263,000 183,000 696,000 80,000 ▲ 433,000

158,780 472,692 472,692 ▲ 313,912 ▲ 313,912

265,554 0 0 265,554 265,554

54,807 134,300 179,064 ▲ 79,493 ▲ 124,257

153,563 106,858 448,571 46,705 ▲ 295,008

7,749 7,749 7,749 0 0

903,453 904,599 1,804,076 ▲ 1,146 ▲ 900,623

409,252 319,584 1,219,348 89,668 ▲ 810,096

232,010 270,855 270,855 ▲ 38,845 ▲ 38,845

35,187 300,741 300,741 ▲ 265,554 ▲ 265,554

265,554 265,554 265,554

15,000 15,000 15,000 0 0

957,003 906,180 1,805,944 50,823 ▲ 848,941

収
　
　
入

長 期 借 入 金

事業費

長期借入金償還金

会 計 内 返 還 金

計

営 業 外 費 用

企 業 債

営 業 費 用

短 期 借 入 金

（Ａ）－（Ｃ）

資
　
本
　
的
　
収
　
支

支
　
　
出

計

資本的支出

建 設 改 良 費

工 事 受 託 金

企 業 債 償 還 金

予 備 費

科　　　　目

令和5年度 比　　　　較

（Ａ）－（Ｂ）

収
　
　
入

収
　
益
　
的
　
収
　
支

営 業 外 収 益

営 業 収 益

事業収益

短期借入金償還金

（単位：千円）

支
　
　
出

補 助 金

計

資本的収入

予 備 費

計

区分

名　　　称 位  置 給水区域 水利権（最大取水量） 給水能力

有明工業用水道 玉名市・荒尾市 荒 尾 市 36,374㎥／日

長洲町 長 洲 町  （0.421㎥／秒）

八代工業用水道 八代市 八 代 市 29,462㎥／日

 （0.341㎥／秒）

苓北工業用水道 苓北町 苓 北 町 7,742㎥／日

 （0.090㎥／秒）
7,200㎥／日

27,300㎥／日

33,860㎥／日



 (2) 令和５年度（2023 年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和６年（2024年）２月に収入予算及び支出予算の補正を行いました。 

 

(3) 令和５年度（2023 年度）における予算の執行状況（令和６年（2024 年）３月 31日現在） 

（単位：千円）

730,038 61,907 791,945

342,797 4,157 346,954 3,726

1,072,835 66,064 1,138,899 3,726

1,217,272 604 59,914 1,277,790 38,278

34,188 34,188 89

10,000 10,000

1,261,460 604 59,914 1,321,978 38,367

183,000 513,000 696,000

472,692 472,692

134,300 44,764 179,064

106,858 341,713 448,571 ▲ 8,183

7,749 7,749

904,599 899,477 1,804,076 ▲ 8,183

319,584 899,764 1,219,348 31,388

270,855 270,855

300,741 300,741

15,000 15,000

906,180 899,764 1,805,944 31,388

計

支
　
　
出

資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

長期借入金償還金

予 備 費

計

予 備 費

計

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
　
入

資本的収入

企 業 債

長 期 借 入 金

工 事 受 託 金

補 助 金

会 計 内 返 還 金

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
入

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

計

支
　
　
出

事業費

営 業 費 用

営 業 外 費 用

区分 科　　　　目

令和5年度 令和4年度

9月補正後
現計予算額

12月補正予算額 2月補正予算額 計 2月補正予算額

（単位：千円・％）
執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

791,945 689,910 87.1 ▲ 102,035

346,954 351,864 101.4 4,910

1,092 - 1,092

1,138,899 1,042,866 91.6 ▲ 96,033

1,277,790 1,178,212 92.2 ▲ 99,578

34,188 67,870 198.5 33,682

10,000 0 0.0 ▲ 10,000

1,321,978 1,246,083 94.3 ▲ 75,895

696,000 345,200 49.6 ▲ 350,800

472,692 472,692 100.0 0

179,064 416,845 232.8 237,781

448,571 452,571 100.9 4,000

7,749 7,749 100.0 0

110 - 110

1,804,076 1,695,167 94.0 ▲ 108,909

 

1,219,348 777,380 63.8 ▲ 441,968

270,855 270,854 100.0 ▲ 1

300,741 300,741 100.0 0

15,000 0 0.0 ▲ 15,000

1,805,944 1,348,974 74.7 ▲ 456,970
(注１) 各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない場合があります。

支
　
　
出

資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

長期借入金償還金

予 備 費

計

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
 
入

資本的収入

企 業 債

長 期 借 入 金

工 事 受 託 金

補 助 金

会 計 内 返 還 金

雑 収 入

計

計

支
　
　
出

事業費

営 業 費 用

営 業 外 費 用

予 備 費

計

区分 科　　　　目
最終予算額

(Ａ)

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
入

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

特 別 利 益



4 有料駐車場事業 
有料駐車場事業は、熊本市中心部の交通混雑緩和等のため、有料駐車場を経営するものです。 

現在、熊本市中央区安政町で県営有料駐車場を、同区新屋敷（2 か所）で県営第二有料駐車場を経

営しています。 

なお、平成 28 年度（2016 年度）からの指定管理者制度（利用料金制）の導入により、指定管理者

が管理運営全般を行っており、令和３年度（2021年度）からは、２期目の指定管理者による運営を行

っております。 

 

 

(1) 令和６年度（2024 年度）当初予算の状況 
令和６年度（2024 年度）当初予算における収益的収支は、前年度当初予算と比較して、収入は、

消費税還付金の減による営業外収益の減、支出は、屋上床補修工事等の修繕費等の増による営業費

用の増を見込んでいます。 

資本的収支については、前年度当初予算と比較し、建設改良費皆減、その財源としての企業債収

入皆減を見込んでいます。 

また、資本的支出では、県政貢献のための一般会計への繰出金を計上しています。 

 

名　　　　　　　　称 位　　　　置 収容台数

熊本県営有料駐車場 熊本市中央区安政町 298台

熊本県営第二有料駐車場 熊本市中央区新屋敷 37台

令和6年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

111,048 111,046 111,046 2 2

3,128 4,984 4,838 ▲ 1,856 ▲ 1,710

114,176 116,030 115,884 ▲ 1,854 ▲ 1,708

39,243 36,846 36,629 2,397 2,614

7,104 7,000 7,000 104 104

1,000 1,000 1,000 0 0

47,347 44,846 44,629 2,501 2,718

0 7,000 7,000 ▲ 7,000 ▲ 7,000

0 7,000 7,000 ▲ 7,000 ▲ 7,000

0 34,013 34,013 ▲ 34,013 ▲ 34,013

50,000 50,000 50,000 0 0

50,000 84,013 84,013 ▲ 34,013 ▲ 34,013

支

出

計

営 業 外 費 用

計

他会計への繰出金

建 設 改 良 費

区分
（Ａ）－（Ｃ）

（単位：千円）

令和5年度

（Ａ）－（Ｂ）

比　　　　較

科　　　　目

資

本

的

収

支

収
　
　
入

収
　
益
　
的
　
収
　
支

支
　
　
出

計

営 業 収 益

計

収

入

資本的収入

企 業 債

事業収益

営 業 外 収 益

資本的支出

予 備 費

事業費

営 業 費 用



(2) 令和５年度（2023 年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和６年（2024年）２月に収入予算及び支出予算の補正を行いました。 

 

(3) 令和５年度（2023 年度）における予算の執行状況（令和６年（2024 年）３月 31 日現在） 

（単位：千円）

111,046 111,046

4,984 ▲ 146 4,838 ▲ 156

116,030 ▲ 146 115,884 ▲ 156

36,846 380 ▲ 597 36,629 ▲ 2,538

7,000 7,000

1,000 1,000

44,846 380 ▲ 597 44,629 ▲ 2,538

7,000 7,000

7,000 0 0 7,000 0

34,013 34,013

50,000 50,000

84,013 84,013

2月補正予算額 計12月補正予算額

営 業 外 収 益

科　　　　目 9月補正後
現計予算額

区分

令和4年度

2月補正予算額

令和5年度

資

本

的

収

支

収

入

収

益

的

収

支

資本的収入

支

出

計

計

他会計への繰出金

資本的支出

事業収益

支

出

収

入

営 業 外 費 用

計

建 設 改 良 費

予 備 費

営 業 収 益

営 業 費 用

事業費

企 業 債

計

（単位：千円・％）

執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

111,046 111,400 100.3 354

4,838 4,430 91.6 ▲ 408

115,884 115,830 100.0 ▲ 54

36,629 28,140 76.8 ▲ 8,489

7,000 0 0.0 ▲ 7,000

1,000 0 0.0 ▲ 1,000

44,629 28,140 63.1 ▲ 16,489

7,000 7,000 100.0 0

7,000 7,000 100.0 0

34,013 30,223 88.9 ▲ 3,790

50,000 50,000 100.0 0

84,013 80,223 95.5 ▲ 3,790

区分 科　　　　目
最終予算額

(Ａ)

収

益

的

収

支

収

入

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

計

支

出

事業費

営 業 費 用

営 業 外 費 用

予 備 費

計

資

本

的

収

支

収

入

資本的収入

計

支

出

資本的支出

企 業 債

建 設 改 良 費

他会計への繰出金

計

(注１) 各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない場合がありま
す。



5 病院事業 

病院事業では、精神保健及び精神障害者福祉に関する法律第 19 条の 7に基づき、県が設置を義務

付けられている精神科病院１病院を運営しています。 

 

 

名　　称 位　　置 診療科目 病床の種類及び病床数

熊本県立こころ
の医療センター

熊本市
南区富合町

精神科　神経内科
内科　呼吸器内科

　　精神病床 190床
　　結核病床　10床

 
  (注)平成 20年（2008 年）４月１日から 50床（老人治療病棟）休床中 

 
 

(1) 令和６年度（2024 年度）当初予算の状況 
  令和 6年度（2024年度）当初予算について、前年度当初予算と比較すると、収益的収支の収入に

ついては、患者数の減少及び新型コロナウイルス感染症に係る空床補償の終了に伴い、83,832 千円

の減となっています。 

また、支出については、職員給与費等の減により 63,671千円の減となっています。 

  次に、資本的収支について、収入は一般会計負担金の減により 213,197 千円の減となっています。

また、支出については、電子カルテシステムのリース債務支払額の減により 15,077千円の減となっ

ています。 

 

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

661,834 752,060 520,991 ▲ 90,226 140,843

980,920 974,526 1,097,901 6,394 ▲ 116,981

1,642,754 1,726,586 1,618,892 ▲ 83,832 23,862

1,634,443 1,692,324 1,567,695 ▲ 57,881 66,748

22,375 28,165 28,165 ▲ 5,790 ▲ 5,790

500 500 500 0 0

1,657,318 1,720,989 1,596,360 ▲ 63,671 60,958

13,000 0 13,000 13,000

0 226,197 237,207 ▲ 226,197 ▲ 237,207

13,000 226,197 237,207 ▲ 213,197 ▲ 224,207

24,993 38,348 39,734 ▲ 13,355 ▲ 14,741

356,106 357,828 357,828 ▲ 1,722 ▲ 1,722

5,000 5,000 5,000 0 0

386,099 401,176 402,562 ▲ 15,077 ▲ 16,463

（Ａ）－（Ｃ）（Ａ）－（Ｂ）

(注)令和6年度当初予算における資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額373,099千円は、内部
　　留保資金で補てんします。

収
　
　
入
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病院事業費用

計

病院事業収益

医 業 収 益

収
入
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（単位：千円）
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医 業 外 収 益

計
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的
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支

区分 科　　　　目

計

令和5年度
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的
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支

企 業 債

計

企 業 債 償 還 金

資本的支出

一 般 会 計 負 担 金

予 備 費

 



(2) 令和５年度（2023 年度）下半期における補正予算の状況 
  次のとおり、令和５年（2023年）９月に収入・支出予算の補正、12月に支出予算の補正及び令和

６年（2024年）２月に収入・支出予算の補正を行いました。 

  

（単位：千円）

12月補正予算額

752,060 ▲ 231,069 520,991 ▲ 102,257

974,526 123,375 1,097,901 265,922

1,726,586 ▲ 107,694 1,618,892 163,665

1,692,324 11,195 ▲ 135,824 1,567,695 ▲ 56,959

28,165 28,165 161

500 0 500

1,720,989 11,195 ▲ 135,824 1,596,360 ▲ 56,798

0 0

227,583 9,624 237,207

227,583 9,624 237,207 0

39,734 0 39,734

357,828 357,828 2,124

予 備 費 5,000 5,000

402,562 0 402,562 2,124

2月補正予算額
9月補正後
現計予算額

計

病院事業収益

一 般 会 計 負 担 金

資本的支出

計

医 業 費 用

資本的収入

計

計

令和4年度

支
　
出
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入

企 業 債 償 還 金

建 設 改 良 費

医 業 収 益

医 業 外 収 益

医 業 外 費 用

支
　
　
出

企 業 債収
入

病院事業費用

科　　　　目
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支
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本

的
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支

計

区分
2月補正予算額

予 備 費

(注)資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額174,979千円は、内部留保資金で補てんしました。

令和5年度

 
 

(3) 令和５年度（2023 年度）における予算の執行状況（令和６年（2024 年）３月 31 日現在） 

（単位：千円・％）
執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/(Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

520,991 527,393 101.2 6,402

1,097,901 1,102,532 100.4 4,631

83 － 83

1,618,892 1,630,008 100.7 11,116

1,565,659 1,456,319 93.0 ▲ 109,340

30,201 30,075 99.6 ▲ 126

278 ▲ 278

222 222 100.0 0

1,596,360 1,486,616 93.1 ▲ 109,744

237,207 237,207 100.0 0

237,207 237,207 100.0 0

39,734 36,321 91.4 ▲ 3,413

357,828 352,573 98.5 ▲ 5,255

予 備 費 5,000 0 0.0 ▲ 5,000

402,562 388,894 96.6 ▲ 13,668

　　場合があります。

(注)各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない
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